
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 21.2

27. zasedání zastupitelstva konané dne 26. 2. 2024

Věc:
Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2024 

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Předložení návrhu Programu obnovy venkova Ústeckého kraje 2024 Zastupitelstvu Ústeckého kraje ke 
schválení.

Nárok na rozpočet:
Financování ve výši 45 mil. Kč dle návrhu rozpočtu Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje na rok 
2024 pro Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2024

Projednáno:

Pracovní skupina 

Členové:

Ing. Petr Medáček, CSc.,MBA, Bohuslav Kreuz, Ing. Václav Bešta, Ing. Bc. Barbora Bažantová, Bc. Jiří 
Čížek, Petr Pillár, Jiří Mooz, Lenka Procházková, Ing. Jiří Fürst, Ivan Teuber, Ing. Josef Zoser, Ing. Petra 
Březinová, Tomáš Pernekr, Václav Beneš, Libor Bzura, Pavel Svoboda 

Dne: 23. 1. 2024 Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 4 Č. usnesení:          

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 7. 2. 2024 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

21.2-1 Název: bod 21. 2 priloha 1.pdf
Program obnovy venkova Ústeckého 
kraje U

21.2-2 Název: bod 21. 2 priloha 2.pdf Vzor formuláře žádosti U

21.2-3 Název: bod 21. 2 priloha 3.pdf Vzor smlouvy o poskytnutí dotace U

21.2-4 Název: bod 21. 2 priloha 4.pdf Vzor průběžné monitorovací zprávy U

21.2-5 Název: bod 21. 2 priloha 5.pdf Vzor formuláře závěrečné zprávy U



21.2-6 Název: bod 21. 2 priloha 6.pdf
Zápis z Pracovní skupiny Programu 
obnovy venkova Ústeckého kraje U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) schvaluje

Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2024 dle příloh č. 1 až 5 tohoto usnesení;

B) ukládá

Ing. Michalu Kučerovi, členovi Rady Ústeckého kraje pro oblast regionálního rozvoje, zemědělství a 
rozvoje venkova, zabezpečit vyhlášení a realizaci Programu obnovy venkova Ústeckého kraje 2024 dle 
bodu A) tohoto usnesení.
Termín: 31.3.2024



Důvodová zpráva:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo na svém zasedání dne 16. 9. 2004 rámcový Program obnovy 
venkova Ústeckého kraje. Podle tohoto rámcového programu a s využitím zkušeností z předchozích ročníků 
byl připraven návrh Programu obnovy venkova Ústeckého kraje 2024 (dále jen Program). Příprava Programu 
byla konzultována v pracovní skupině Programu obnovy venkova Ústeckého kraje. Program sleduje 
nastavení podpory na rozvoj venkovských obcí ve vybraných oblastech.

Program obnovy venkova (POV) naplňuje Strategii rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 Cíl ÚK 6 Zvýšit 
životaschopnost venkova, dílčí cíle ÚK 6.2 Stabilizovaná vybavenost venkovských a periferních území a ÚK 
6.3 Zlepšené předpoklady pro ekonomický a společenský rozvoj venkovských a periferních území zajištěním 
dostupnosti a zvýšením kvality veřejných služeb a zlepšením životního prostředí v obci.

Oblast podpory 1. Cílem této oblasti podpory je zlepšení vzhledu obcí, zvýšení technické úrovně veřejných 
budov, zlepšení nabídky nekomerčních služeb.

Oblast podpory 2 soutěž „Vesnice roku 2024“. Cílem této oblasti podpory je odměna obcí, které se zúčastní 
soutěže Vesnice roku 2024 v Ústeckém kraji a získají ocenění ve formě jedné ze stuh či diplomů.

Indikativní rozdělení alokací:
Oblast podpory 1 42 800 000,- Kč
Oblast podpory 2 2 000 000,- Kč
Oblast podpory 2 – slavnost 200 000,- Kč

V oblasti podpory 1 je navržena vyšší míra podpory, než stanoví Zásady pro poskytování dotací a návratných 
finančních výpomocí Ústeckým krajem (70 % dle čl. 3., odst. 10). Vzhledem k tomu, že došlo k navýšení 
minimální výši dotace na 500 000,- Kč, tak pro obce s počtem obyvatel do 300 je navržena maximální 
procentuální výše dotace na 90 % a u obcí do 500 obyvatel na 80 %. Tyto malé obce by jinak nebyly schopny 
spolufinancovat tyto projekty.

V oblasti podpory 2 je navržena vyšší míra podpory, než stanoví Zásady pro poskytování dotací a návratných 
finančních výpomocí Ústeckým krajem (70 % dle čl. 3., odst. 10). Vzhledem k tomu, že se jedná o ocenění za 
soutěž Vesnice roku, tak je navržena maximální výše dotace na 100 % celkových uznatelných nákladů 
projektu. Součástí oblasti podpory 2 je účelová dotace ve výši 200 000,- Kč na slavnostní vyhlášení ve 
vítězné obci.

Žadateli v rámci Programu obnovy venkova Ústeckého kraje budou obce do 3 000 obyvatel. Finanční alokace 
v objemu 45 mil. Kč a vychází z návrhu rozpočtu Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje na rok 
2024 a nedočerpaných prostředků z minulých let. Program bude vyhlášen 4. 3. 2024 a příjem žádostí 
proběhne od 8. 4. 2024 do 26. 4. 2024.

Program v roce 2024 doznal několika zásadních změn a reaguje tak na nedostatky a doporučení kontroly 
Ministerstva financí ČR a Interního auditu:
• Program má nastavené bodové hodnocení. V případě shody bodů budou upřednostněny obce s nižším 
počtem obyvatel. Hodnotící kritéria jsou nastavena jednoznačně.
• Pracovní skupina složená ze starostů a místostarostů bude nadále navrhovat změny v zásadách programu, 
ale už se nebude podílet na hodnocení přijatých žádostí. Tuto funkci převezme 5členná expertní hodnotící 
komise.
• K přehlednosti přispěje snížení počtu oblastí podpory a jejich lepší definovaní.
• Je nastavena vyšší minimální a maximální výše dotace a nejmenším obcím byla snížena spoluúčast.
• Prodloužení termínu realizace projektů, které přispěje ke snížení počtu žádostí o prodloužení projektu.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Pavel Hajšman,
vedoucí odboru regionálního rozvoje

Ing. Michal Kučera



Schvalovací cesta:

1 Ing. Pavel Hajšman (vedoucí odboru)   Ing. Pavel Hajšman 
12.02.2024

2 Ing. Michal Kučera   Ing. Michal Kučera 
12.2.2024

Podpis zpracovatele:  Ing. Pavel Hajšman


